МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА № 16 ИМЕНИ В.В.САЛЬНИКОВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
___________                                                                                        _______

п. Лебяжий Остров

О назначении ответственных за военно-патриотическую работу, о работе волонтёрского отряда «Патриот»
в МБОУ ООШ №16 имени В.В. Сальникова

 	Согласно плана воспитательной работы школы, в целях воспитания устойчивых положительных качеств, патриотической нравственности и духовной культуры у учащихся, пропаганды  идей добровольческого труда на благо общества, увеличения охвата обучающихся общеобразовательных учреждений различными формами отдыха и занятости    п р и к а з ы в а ю:
1. Назначить ответственными за реализацию военно-патриотической работы в школе преподавателя-организатора ОБЖ В.Н. Карнауха, классных руководителей 2-9 классов, социального педагога школы Е.И. Вязикову и педагога-психолога школы И.С.Давиденко.
1.1. Ответственным за военно-патриотическую работу выполнять ежемесячно качественное проведение мероприятий согласно плана воспитательной работы на 2024-2025 учебный год и плана военно-патриотической работы школы.
1.2. Предоставлять фотоотчёт о проведении мероприятий ежемесячно до 29 числа заместителю директора по ВР Г.Ф. Кряжевских.
1.3. Преподавателю-организатору ОБЖ В.Н. Карнауху разработать положение, план работы волонтёрского отряда «Патриоты» и организовать данную работу в срок до 10.10.24 года.
1.4. Утвердить список волонтёрского отряда «Патриоты» (Приложение №2).
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Г.Ф. Кряжевских.

Директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
основной общеобразовательной школы №16
имени В.В. Сальникова                                                               А.Л.Махновский

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                      к приказу муниципального бюджетного
                                                                 общеобразовательного учреждения
                                                                 основной общеобразовательной школы № 16
                                                              имени В.В. Сальникова
                                                                     от  _______________№ _________

Положение
о движении «Патриот»

Тимуровское движение зародилось в самом начале 40-х годов ХХ века, сразу после выхода в свет повести Аркадия Гайдара «Тимур и его команда». Вначале это были стихийно возникшие «команды» (отряды, дружины), помогавшие взрослым так, как это было описано в повести. Наибольшего расцвета это движение достигло в годы войны, когда дети получили после ухода отцов на фронт большую самостоятельность и начали помогать воюющей стране. В послевоенные голодные, 40-50-е, помогали по хозяйству инвалидам и семьям погибших, выращивали домашнюю птицу и кроликов. В 60-70-е годы тимуровские дружины были в каждой школе страны. Годы кризиса 90-х годов и начала XXI века прошли уже почти без тимуровского движения.
Сегодня ставится задача возрождения и развития тимуровского движения в России.
Настоящее Положение устанавливает основы организации, правового регулирования деятельности  движения «Новые Тимуровцы» (далее – Движение) в МБОУ ООШ №16 имени В.В. Сальникова, определяет формы и условия реализации данного движения в ученической среде.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Под Движением понимается добровольная деятельность, не связанная с извлечением прибыли, направленная на решение социальных, культурных, экономических, экологических и других проблем в обществе.
1.2. Основная цель Движения в школе – пропаганда идей добровольческого труда на благо общества и привлечение молодежи к решению социально значимых проблем.
1.3. Задачи Движения:
– воспитание у учащихся активной гражданской позиции, формирование лидерских и нравственно-этических качеств, чувства патриотизма и др.;
– вовлечение учащихся в проекты, связанные с оказанием социально-психологической и социально-педагогической поддержки различным группам населения;
– поддержка инициатив учащихся в реализации программ профилактической и информационно-пропагандистской направленности.

2. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДВИЖДЕНИЯ
«Патриот»
2.1. Организаторами Движения в МБОУ ООШ №16 имени В.В. Сальникова является ШВР, актив ШУС «Возрождение», обучающиеся 3-9 классов, педагоги школы.
2.2. В своей деятельности Организаторы опираются на локальные нормативные правовые акты, соответствующие выбранному профилю волонтерской деятельности, в том числе на данное Положение.
2.3. Содержание деятельности Движения определяется социальным заказом или инициативой Организаторов.
2.4. Деятельность Движения основывается на принципах добровольности; законности; самоуправления; непрерывности и систематичности; свободы определения внутренней структуры форм и методов работы; осознания участниками волонтерского движения личностной и социальной значимости их деятельности; ответственного отношения к деятельности.
2.5. Деятельность Движения реализовывается в различных формах: акции, проекты, программы и т.д., которые могут носить как краткосрочный, так и долгосрочный характер.
2.6. Для осуществления Движения в МБОУ ООШ №16 имени В.В. Сальникова формируются отряд (группа) от 10 до 15 учащихся;
2.7. Для осуществления Движения в общеобразовательном учреждении издаётся приказ о создании Движения, закрепляются ответственные за организацию его деятельности, формируется список участников Движения;
2.8. В отряде (группе) назначается Лидер отряда (командир  класса), осуществляющий координирующую деятельность.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРОВ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДВИЖЕНИЯ «Патриот»+
3.1. Организаторы деятельности Движения в школе имеют право:
– инициировать деятельность различных акций и мероприятий по военно-патриотической работе;
– сотрудничать с отделом по делам молодёжи муниципального образования Брюховецкий район, организациями района ( ДК п. Раздольный);
– осуществлять работу по организации шефской помощи подшефным ветеранам, ветеранам педагогического труда, труженикам тыла, ветеранам СВО закреплённым за МБОУ ООШ №16 имени В.В. Сальникова.
3.2. Организаторы волонтерской деятельности обязаны:
– при разработке и реализации деятельности Движения руководствоваться локальными нормативными правовыми актами, регулирующими данный вид деятельности, в том числе данным Положением;
– создавать условия для реализации и развития деятельности движения в общеобразовательном учреждении;
– координировать усилия участников деятельности Движения для достижения общей цели;
3.3. Организаторы несут ответственность за осуществление деятельности Движения «Патриот» в школе.
4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДВИЖЕНИЯ «ПАТРИОТ»
Основными направлениями волонтерской деятельности в школе являются:
– разработка и реализации проектов, программ, акций и др., призванных актуализировать приоритетные направления деятельности Движения;
– разработка и утверждение планов координации деятельности отрядов (групп), Патриотов, осуществляющих свою деятельность;
– создание системы взаимодействия участников волонтерского движения в школе, городе т.д.;
– разработка и проведение конкретных мероприятий, направленных на реализацию отдельно взятых программ;
– взаимодействие с государственными органами и общественными молодежными объединениями и организациями, заинтересованными в деятельности Движения;
– подведение итогов по результатам проделанной работы за определенный период времени, а также обмен опытом работы отдельных отрядов (групп), участников Движения.
5. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАБОТ,
ВЫПОЛНЯЕМЫЕ УЧАСТНИКАМИ ДВИЖЕНИЯ
– шефская помощь ветеранам, реализация военно-патриотических акций.
6. ВОЗМОЖНЫЕ ФОРМЫ ПООЩРЕНИЯ
УЧАСТНПИКОВ ДВИЖЕНИЯ
За свою работу волонтеры и Организаторы волонтерской деятельности могут поощряться в следующих формах:
– награждение грамотой, дипломом, благодарностью, памятным подарком;
– подготовка публикации о достижениях участника Движения, видеофильма, сайта и др. о лидерах движения;
– участие в выездных семинарах, профильных сменах, туристических поездках и т.п.

Заместитель директора
по воспитательной работе 		               	  Г.Ф. Кряжевских

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                      к приказу муниципального бюджетного
                                                                 общеобразовательного учреждения
                                                                 основной общеобразовательной школы № 16
                                                              имени В.В. Сальникова
                                                                     от  _______________№ _________

Список учащихся членов школьного волонтёрского отряда
«Патриот»

	№
п/п
	Ф.И.О.
ребёнка
	Дата рождения
	Адрес места жительства

	1
	Билько Ксения Артемовна
	23.12.2010
	п. Раздольный

	2
	Волобуев Матвей Сергеевич
	17.02.2011
	п. Лебяжий Остров

	3
	Волобуева Кира Сергеевна
	17.02.2011
	п. Лебяжий Остров

	4
	Гончаров Николай Сергеевич
	15.10.2010
	п. Раздольный

	5
	Неумывакина Мария Максимовна

	ст. Чепигинская

	6
	Кожевников Ростислав Витальевич

	ст. Чепигинская

	7
	Кочкин Максим Алексеевич
	21.08.2010
	п. Лебяжий Остров

	8
	Лебединский Богдан Вадимович
	21.07.2010
	п. Лебяжий Остров

	9
	Спицкий Евгений
Дмитриевич

	ст. Чепигинская

	10
	Полянская Ульяна

	п. Раздольный

	11
	Братанич Вероника
Павловна

	ст. Чепигинская

	12
	Веремеев Владислав Евгеньевич

	п. Лебяжий Остров

	13
	Сушков Кирилл Сергеевич

	п. Лебяжий Остров

[bookmark: _GoBack]